* Codd. 703, 706 καὶ πρὸς τοιοῦτος. ἢ Savil. ἐποφίας εἶναι
 μετόν τὸ κληρῖα. Καὶ Morel. καὶ ἐποφίας ἦν μετὰ τὸ
 κληρῖα λουπῶν. ἢ Savil. εἰ cod. 703 πάλιν φαίνονται.
 Morel. πάλιν οὗτοι οὐδέ λέγουσιν. ἢ Savil. εἰ codd. 705,
 706 τοῦτο καὶ Παύλος ἐποίησε. Morel. τοῦτο καὶ παρὰ
 Παύλου ἴσθαι ἰεῖν. ἢ Morel. προκτεβάζων γν. ἢ Savil.
 γν. καρδία.

ἢ Savil. οικίας νῦν ἀλλ'. Morel. οικίας τῶν· ἀλλ'
 ἢ Alii κλίην, Alii κλίαν. ἢ Savil. ὄβριον. Morel. ὄβρι·
 ἢ Savil. καὶ ὁ προφῆτης δὲ φησὶν, εἰ ἐν τῷ. Socus Mor
 ἢ Καὶ hoc et sequens deest in Morel.

enim parvam iniecerat scintillam, repente flamma in altum erupit. Nam qui prius Joannis verbis non attonderant, deum dicunt : *Omnia quæ Joannes dixit, vera sunt* (Joan. 10. 42).

3. Alioquin autem si circumvenendo ista dixisset, hæc humano studio peracta visa fuissent, ac prædicato deinceps in suspitionem venisset. *Et audierunt eum duo discipuli ejus, et sequuti sunt eum.* Atqui alii quoque erant Joannis discipuli, verum illi non modo non sequuti sunt, sed etiam ipsi invidiebant : dicebant enim, *Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizatus, et omnes veniunt ad eum* (Joan. 3. 26). Ac rursus iidem ipsi invidioses dicunt : *Quare nos jejunamus, et discipuli tui non jejunant* (Matth. 9. 14)? Verum qui aliis erant meliores, non ita affecti erant, sed statim atque audierunt, sequuti sunt. Sequuti sunt autem, non quod pristinum doctorem spernerent, sed quod ipsi maxime obtemperarent; et argumentum erat maximum illos ex rectæ mentis ratiocinio id egisse. Non enim hortatu ad id adducti sunt, quod suspiciosum fuisset; sed quia tantum prædixerat ipsum esse baptizatum in Spiritu sancto, sequuti sunt eum. Non ergo magistrum reliquerunt, sed ediscere voluerunt quid amplius ille ferret, quam Joannes. Et animadvertere verecundam diligentiã. Non enim statim accedentes Jesum interrogarunt de necessariis magnisque rebus : neque palam omnibus presentibus, et perfurcioribus : sed seorsim ipsum alloqui studuerunt. Scribant enim doctoris sui verba non ex modestia, sed ex veritate proficisci. 40. *Erat autem Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus qui audierant a Joanne, et sequuti sunt eum.* Cur ergo alterius nomen non profert? Quidam dicunt eum qui hoc scripsit, ipsum esse qui sequutus est; alii contra, quia ille non ex conspicuis erat, nihil præter necessaria sibi dicendum esse putasse. Quid enim utilitatis ex indicato nomine, quando neque septuaginta duo discipulorum nomina proferuntur? Id quod etiam apud Paulum observet dicentem : *Misimus cum illo fratrem in multis sæpe studiosum, cujus laus est in evangelio* (2 Cor. 8. 18). Andream autem meminit ob aliam causam. Quænam illa? Ut cum audieris, Simonem ubi cum illo audisset, *Venite post me, et faciam vos piscatores hominum* (Matth. 4. 19), non dubitasse de tam inexpectata promissione, discere fratrem ejus jam ante fidei fundamenta jecisse. 38. *Conversus autem Jesus, et videns eos sequentes, dicit eis : Quid queritis?* Hinc docemur Deum donis non prævenire voluntates nostras; sed ubi nos inceptimus, cum voluntatem præmisimus, tunc plurimas ille nobis dat salutis occasiones (a). *Quid queritis? Quid hoc est?* qui novit corda hominum, cui cogitationes nostras patent, hic interrogat? Sed non ut discat, (quomodo enim id dici possit?) sed ut per interrogationem illos sibi magis conciliet, majoremque indat fiduciam, illosque colloquio dignos

ostendat. Verisimile enim est illos, utpote ignotos, erubuisse et formidasse, qui talia de magistro audissent. Hæc itaque omnia abigens, verecundiam nempè et metum, interrogat illos; nec sinit cum silentio domum pervenire. Etiam si vero non interrogasset, perstitissent ipsum sequendo, et in domum usque cum illo pervenissent. Cur ergo interrogat? Ut id quod dixi offerret, ut erubescentes illos hæc itantesque firmaret, ac fiduciam inderet. Neque tantum sequendo, sed etiam per interrogationem illam desiderium suum exhibuerunt. Cum enim nihil ab illo edidicissent vel audissent, magistrum tamen vocant, sese discipulis annumerantes, et cur sequantur ostendentes, ut nempè utilia audirent. Animadvertite, quæso, illorum prudentiam. Non dixerunt, *Doctrina aut re quæpiam necessaria nos imbue : sed quid dicunt? Ubi naves?* Nam quiete, ut jam dixi, ipsum alloqui, audire et discere cupiebant. Ideo nec differunt, nec dicunt, *Die crastino veniemus, et te publice loquentem audiemus* : sed magnum audiendi studium præ se ferunt, quod ne quidem instante hora recedant¹; nam sol ad occasum vergebat : *Erat quippe hora circiter decima*, inquit. Ideo Christus domum non docet, non locum, sed ut sequantur magis allicit, ostendens se illos in suos accepisse. Ideoque non quid simile dicit : *Intempestivum esset vos nunc domum ingredi, audietis cras quod voleteis, nunc domum abite*; sed quasi amicos ex diuturna consuetudine ipsos alloquitur. Cur ergo alibi dicit : *Filius hominis non habet ubi caput reclinet* (Luc. 9. 58); hic vero, 59. *Venite, et videte ubi maneam?* Quoniam illud, *Non habet ubi caput reclinet*, significat illum proprium sibi diversorium non habuisse, non quod in domo quæpiam non haberet : id enim parabola significat. Evangelista porro dicit, ipsos die illa cum eo mansisse : cur autem ita factum sit, non addidit, quod manifesta res esset. Neque enim alia de causa sequuti sunt eum, vel Christus accivit eos, quam ut doctrinam acciperent : quam tam copiose et cum tanto studio una nocte per ceperunt, ut mox uterque ad alios advocandos properaret².

4. *Doctrinæ Christi omnia postponenda. Cibi animæ qui sinit. Contra theatrum.* — Hinc nos quoque discamus omnia divinæ doctrinæ postponere, nullumque tempus non opportunum æstimare; sed etsi in alienam domum ingredi oporteat, etiam si ignotum homines proceres ignotos adire, etiam si intempestive et quovis tempore, nunquam hoc commercium esse negligendum. Cibus ergo, balnea, cœnæ, aliaque ad vitam pertinentia, suum tempus habeant : doctrinam vero supernæ philosophiæ nullam habeat definitam horam, sed omne tempus ipsi proprium esto. *Uppor-*

¹ Hic multa addit Fr. Aretinus, quæ in nullo exemplari Græco habentur; vertit enim : *Se horam quidem dimittentes. [Et animadvertite animi ardorem. O memorabilem illorum sapientiam, o diligentiam, o in magistrum fidem!] Et enim iam sol, etc. Quæ vero clauduntur unctis nusquam existant in Græcis editis et manuscriptis.*

² Juxta Morel. legendum esset, *ad aliorum januam properaret.*

(a) Hæc cum quadam exceptione intelligenda sunt.

tine, inquit, *Importuna argue, obscera, increpa* (2. Tim. 4. 2). Propheta quoque ait: *In lege ejus meditabitur die ac nocte* (Psal. 1. 2): Moyses quoque Judæis hoc semper facere præcipiebat. Nam ea quæ ad vitam spectant, balnea dico et cœnæ, etsi necessaria sint, si frequentius adhibeantur, corpus extenuant: animæ autem doctrina quanto magis inculcatur, tanto fortiores reddit animam. Nunc autem nugis inutiliter omne tempus consumimus, auroram, matutinum, meridiem, vesperam in constituto loco vane impendimus; divina autem dogmata si semel aut bis per hebdomadam audiamus, torpescimus, nauseamus. Quare? Quia animo prave affecti sumus. Appetitum studiumque ejus circa istæc omne dissolvimus; ideoque spiritualescimus escam non appetimus. Magnum hoc præter alia est ægritudinis indicium, cum non esurimus, nec sitimus, sed utrumque nobis fastidiosum est. Si autem hoc, cum in corpore accidit, gravis morbi indicium et causa est; multo magis in anima. Quomodo igitur illam lapsam et dissolutam erigere poterimus? quibus operibus? quibus verbis? Si divinos sermones, propheticos, apostolicos, evangelicos aliosque omnes tractemus. Tunc enim sciemus longe melius esse his uti citis, quam impuris aliis; sic enim licet intempestivas nugæ et confabulationes vocare. Quid enim, quæso, melius, de forensibus, de judicialibus, de militaribus rebus, an de cælestibus loqui, deque his quæ post hanc vitam eveniunt? quid utilius, de vicino et ejus negotiis loqui, ac de alienis curiosè perquirere, an de angelis, et de rebus quæ ad nostram vertuntur utilitatem, verba facere? Quæ enim vicini tui sunt, non tua; quæ ad cælos pertinent, tua sunt. Sed licet, inquires, ei qui semel hæc dixit, omnia implere. Quid vero de his, quæ frustra et temere disputatis, non idipsum cogitatis, sed totam in illis vitam impendentes, nullum disputationis finem invenitis? Necdum dico his longe graviora. Nam qui

modestiores sunt, his de rebus mutuo salu sequiores autem ignavioresque, mimos, salt aurigas in sermone semper versant, auditum pantes, animam labefactantes; naturamque modi narrationibus præcipitem agunt, et in orgiis genus animum inducunt. Nam simulacris nomen prolatum fuit, statim in anima gignit ejus facies, coma, mollis vestis, illeque his longe mollior. Alius rursus flammam ex fovet, dum meretricem in confabulationem i ejusque verba, habitum, oculos lascivos, aspectum, concinnos capillorum, fucatas pingenas. Annon quid humanum passi estis de narrare? Sed ne pudeat vobis, ne erubescatur natura; namque necessitas id exigit, et sic an ficitur pro ratione eorum quæ narratur. Que loquente, si in ecclesia stantes, si ab illis semot aliquid humanum audientes patimini, cogita factu sint ii qui in teatro sedent, licentia multa, extra hunc honestum venerandumque sum, eum impudentia magna illa videntes et tes. Et cur, dicit fortasse quapiam ex his adhibent animum, si naturæ necessitas sic afflicta, illa relicta, nos accusas? Quia hæc a emoliri, illud opus est naturæ: talia autem non naturæ est, sed arbitrii peccatum. Quæ cum qui se igni admoveat, uri necesse est; it vult naturæ infirmitas: verum non natura no ustioni admovet: id enim ex perversa solutione pendet. Illic igitur admoventi volo et co ne sponte vos præcipites detis, neque ad pro nequitia vos impellatis, vel sponte curritis ad ne flammæ diabolo parate nos obnoxios re Utinam vero nos omnes ab hac et illa flamm in sinum Abrahamæ recipiamur, gratia et be Domini nostri Jesu Christi, quicū Patri quib mulque sancto Spiritui, in sæcula sæculorum

HOMILIA XIX.

41. *Invenit hic primus fratrem suum Simonem, et dicit ei: Invenimus Messiam, quod est interpretatum Christus: 42. et adduxit illum ad Jesum.*

1. *Unio bonæ.* — Deus initio eum fecit hominem, non reliquit illum solum, sed dedit ei adjutricem mulierem, ut habitaret cum eo: cum ex hoc contubernio multum lucri accessorum nosset. Quid enim si non, uti par erat, hoc beneficio usa sit mulier? At-Luonem si rei naturam quis exploraverit, magnum comperiet ex hoc contubernio utilitatem in eos qui mente valent derivatam. Neque id de viro tantum et uxore dicitur; sed etiam si fratres nra vixerint, pari beneficio fruuntur. Quamobrem propheta dicebat: *Quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum* (Psal. 132. 4)? Paulusque (Hebr. 10. 25) monet ne nostrum cætum deseramus. Hoc quippe est in quo a feris differimus. Ideo urbes construimus, fora, domos, ut una collecti simus, non habitaculo tantum,

sed et caritatis vinculo. Cum enim natura Conditor ita facta sit, ut aliis egeat, nec sit illis sit: rem sic apte dispensavit Deus, ut in hujusmodi a mutuo consortio et a conventu tur. Ideoque nuptiæ constitutæ sunt¹, ut quæ deest, ab altero suppleatur, sicutque natura, quæ erat, sibi tandem sufficit; ita et licet mort sit, successione ceu diuturnam immortalitatem. Poterant hæc fusius prosequi, ostendere: tam ex intima et sincera conjunctione lucri Sed aliud instat tractandum, ejus gratia hæc dicta sunt. Andreas enim apud Jesum mansisset didicisset, non thesaurum in se absco festinat et currit ad fratrem, ejus ipsum c redditorus. Cur vero non narravit Joannes xerit eis Christus? et undenam cognoscit

¹ Hæc, ideoque nuptiæ constitutæ sunt, desunt textu et quibusdam manuscriptis; sed habentur in videntur supervacanea.

παρὶ θεῶν, καὶ μετὰ τὸν ἄνθρωπον, καὶ ἐσπέραν δὲ αὐτὴν συνεδρεῖσθαι εἰπὴ, καὶ τόπου εἰς τοῦτο ἀπετάξαμεν· τῶν δὲ θεῶν δογματῶν ἀπαξ ἢ δις τῆς ἑβδομάδος ἀκούοντες, ναυτιώμεν, διακροῖν γινώμεθα. Τί οὐν τὸ αἴτιον; Κακῶς διακείμεθα τὴν ψυχὴν. Τὸ ἐπιθυμητικὸν αὐτῆς τὸ περὶ ταῦτα καὶ ὀρεκτικὸν ἐξελοῦσαμεν ἕκαστ. Διὰ τοῦτο οὐκ ἔρρωται πρὸς τὴν πνευματικὴν τροφὴν ὄρεξιν. Μέγα δὲ καὶ τοῦτο μετὰ τῶν ἄλλων ἀβρωστίας τεκμήριον, τὸ μὴ πεινῆν, μηδὲ ἄρξῃν. Ἄλλὰ δυσαρτίως πρὸς ἀμφοτέρωτα ἔχειν. Ἐὶ δὲ ἐπὶ σωμάτων τοῦτο συμβαίνει, νοσημάτων καλεσθῶν τεκμήριον καὶ ἀβρωστίας ποιητικὸν· πολλῷ μᾶλλον ἐπὶ τῆς ψυχῆς. Πῶς οὐ αὐτὴν ἀναπεπτικώσαν καὶ ἐκκαλυμμένην ἀναβρώσως ἀνοησοῦμεθα; τί ποιοῦντες, φησὶ, καὶ τί λέγοντες; Ἀπόμεινοι τῶν λόγων τῶν ἄλλων, προφητικῶν, ἀποστολικῶν, εὐαγγελικῶν, καὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων. Τότε γὰρ εἰσώμεθα, ὅτι πολλῷ βέλτιον ταῦτα στείθειν, ἢ τὰς ἀκαθάρτους τροφὰς· οὕτως γὰρ χρὴ τὰς ἀκαθάρτους φλωρίας καὶ συνόδους κλεῖν. Τί γὰρ ἔμεινον, εἰ τί μοι, περὶ τῶν κατὰ τὴν ἀγορᾶν, περὶ τῶν ἐν τοῖς δικαστηρίοις, περὶ τῶν ἐν τῷ στρατοπέδῳ διαλέγεσθαι, ἢ περὶ τῶν ἐν οὐρανοῖς καὶ περὶ τῶν μετὰ τὴν ἐντεῦθεν ἀποθημῶν; Τί βέλτιον, περὶ τοῦ γείτονος λαλεῖν καὶ τῶν τοῦ γείτονος πραγμάτων, καὶ τὰ ἀλλότρια πολυπραγμανοῦν, ἢ τὰ τῶν ἀγγέλων καὶ τὰ ἡμῖν αὐτοῖς διαφέροντα ἀναζητεῖν; Τὰ μὲν γὰρ τοῦ γείτονος, οὐ πάντως σά· τὰ δὲ τῶν οὐρανῶν, σά. Ἄλλ' ἐνεπί, φησὶν, ἀπαξ εἰπόντα ταῦτα, πληρωταὶ τὸ πνεῦμα. Τί δὲ περὶ ὧν διαλέγεσθε μάτην καὶ εἰπὴ, οὐκ ἔνοκετε τοῦτο, ἀλλὰ πάντα τὸν βίον εἰς τοῦτο καταναλισκομένη. τὴν ὑπόθεσιν τὴν περὶ τούτων οὐδέποτε καταπαρήσασθε· καὶ οὐδὲν λέγετε καὶ πολλῷ τούτων φορτικώτερα. Οἱ μὲν γὰρ εὐεικέλιστοι, ταῦτα πρὸς ἀλλήλους διαλέγονται· οἱ δὲ βραθυμότεροι καὶ μωλιονήμελιμοι, μίμους καὶ ὀρθιστὰς καὶ ἡνόχους ἐν τοῖς αὐτῶν παρερήμοις λόγοις, τὴν ἀκοήν μολύνουσι, τὴν ψυχὴν διαφθείρουσι, τὴν φύσιν ἐκκακίζουσιν· τοῦτοι τοῖς διηγήμασι, ἕκαστ κακίας εἶδος εἰς τὴν ἐαυτῶν δόξαν διὰ ταῦτα εἰσαγωγόντες τῆς διαλέξεως. Ἄμα γὰρ ἐφθόγγετο ἢ Sic Savil., Morel. τούτων οὐκ καὶ νῦν κατεῖ.